
2022학년도

삼례중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.26)

(1차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-26 예산액 1,160,684,000

제2022학년도 삼례중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 699,767,000원"을 "세입·세출 각각 1,160,684,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,160,684 699,767 460,917 65.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,791 32,421 2.7

학생복지/교육격차 해소 110,944 418,903 36

기본적 교육활동 20,749 86,128 7.4

선택적 교육활동 42,805 81,115 6.9

교육활동 지원 229,360 264,160 22.7

학교 일반운영 40,268 277,957 23.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 437,564 1,076,542 92.7

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 45,789 3.9

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 23,253 36,253 3.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,076,642 638,978 437,664

1.지방교육행정기관이전수입 1,076,542 638,978 437,564

1.교육비특별회계전입금수입 1,076,542 638,978 437,564

1.교육비특별회계전입금 1,076,542 638,978 437,564

1.학교운영비전입금 414,811 414,811 0

2.목적사업비전입금 661,731 224,167 437,564
(성립전_1추)통폐합재정지원금 : 220,000,000

원 * 1교 =
220,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 41,200,000원

 * 1교 =
41,200,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 2,114,000원 * 1교 =
2,114,000

(성립전_1추)2021학년도 학교운동부지도자 인

건비 인상분 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,452,000

원 * 1교 =
12,452,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 877,000원 *

 1교 =
877,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,705,000원 * 1교 =
18,705,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 15,713,000원 * 1교 =
15,713,000

친환경우수농축수산물지원 : 15,672,000원 * 1

교 =
15,672,000

농어촌방과후학교운영비 : 12,600,000원 * 1교

 =
12,600,000

혁신교육연구운영비 : 460,000원 * 1교 = 460,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 231,000

원 * 1교 =
231,000

수학여행지원비 : 19,000,000원 * 1교 = 19,000,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 35,100,000원 *

 1교 =
35,100,000

흡연예방운영비 : 1,300,000원 * 1교 = 1,300,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

16,641,000원 * 1교 =
16,641,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

완주교육협력지구 운영비 : 1,000,000원 * 1교

 =
1,000,000

농산어촌 방과후운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

특수교육대상자통학비 : 389,000원 * 1교 = 389,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순회교사운영비 : 1,360,000원 * 1교 = 1,360,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)운동부지도자여비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 교생실습비 : 100,000원*1회*1명 = 100,000

2.자체수입 47,789 47,789 0

1.학부모부담수입 45,789 45,789 0

1.수익자부담수입 45,789 45,789 0

1.급식비 45,789 45,789 0

1.급식비 33,549 33,549 0

2.우유급식비 12,240 12,240 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 36,253 13,000 23,253

1.전년도이월금 36,253 13,000 23,253

1.순세계잉여금 36,253 13,000 23,253

1.순세계잉여금 36,253 13,000 23,253

1.순세계잉여금 36,253 13,000 23,253 이월금 : 23,253,000원*1회 = 23,253,000

세입합계 1,160,684 699,767 460,917
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,421 15,630 16,791

1.기타 교직원보수 24,591 7,800 16,791

1.교직원대체인건비 24,591 7,800 16,791

1.교원대체인건비 2,912 0 2,912

1.기간제교원인건비 2,912 0 2,912 시간강사인건비 : 26,000원*8시간*14회 = 2,912,000

2.직원대체인건비 21,679 7,800 13,879

1.기간제직원인건비 19,729 7,350 12,379
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 550,000

원*1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

10,952,000원*1교 =
10,952,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 877,000 

=
877,000

2.기간제직원법정부담금 1,950 450 1,500
(성립전_1추)시설관리원기관부담금 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,830 7,830 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 3,830 3,830 0

1.교직원문화행사 3,830 3,830 0

1.일반수용비 3,830 3,830 0

2.학생복지/교육격차 해소 418,903 307,959 110,944

1.급식 관리 290,717 274,814 15,903

1.학교급식운영 290,717 274,814 15,903

1.급식재료구입비 250,287 234,615 15,672

1.급식용식재료비 250,287 234,615 15,672 식품비 : 15,672,000원*1교 = 15,672,000

2.우유급식비 12,240 12,240 0

1.우유급식비 12,240 12,240 0

3.급식운영비 27,601 27,601 0

1.일반수용비 20,081 20,081 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.일반업무추진비 500 500 0

4.대체인건비 589 358 231

1.기간제직원인건비 589 358 231
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

230,580원*1교=
231,000

2.보건관리 50,924 32,983 17,941

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,704 16,763 17,941

1.학생건강검사 3,863 3,863 0

1.학생복지비 3,863 3,863 0

2.보건실운영 12,900 12,900 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 800 800 0

3.학생복지비 7,500 7,500 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방운영비 1,300 0 1,300

1.운영수당 700 0 700 흡연예방강사비 : 50,000원*14반*1회 = 700,000

2.교육운영비 600 0 600 흡연예방재료비 : 600,000원*1회 = 600,000

4.방역활동도우미인건비 16,641 0 16,641

1.기간제직원인건비 16,641 0 16,641 (성립전_1추)인건비 : 15,305,000원*1교= 15,305,000

(성립전_1추)4대보험 : 1,336,000원*1교= 1,336,000

2.학교환경위생관리 16,220 16,220 0

1.먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기운영비 7,500 7,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 77,262 162 77,100

1.교육복지우선 41,200 0 41,200

1.알아가는우리(학생파악) 4,120 0 4,120

1.교육운영비 4,120 0 4,120
(성립전_1추)학생파악물품구입 : 492,500

원*4회 =
1,970,000

(성립전_1추)새학기학급프로그램 : 

1,075,000원*2회 =
2,150,000

2.맞춰가는우리1(맟춤형지원) 16,360 0 16,360

1.운영수당 6,660 0 6,660
(성립전_1추)사례관리,상담강사비 : 

6,660,000원*1회 =
6,660,000

2.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_1추)활동재료비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 2,000,000원*2

회 =
4,000,000

(성립전_1추)활동비(멘토링,진로) : 

2,250,000원*2회 =
4,500,000

3.맞춰가는우리2(맞춤형지원) 8,360 0 8,360

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)가족프로그램강사비 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.교육운영비 8,160 0 8,160
(성립전_1추)가족프로그램활동비 : 

1,360,000원*2회 =
2,720,000

(성립전_1추)학생프로그램활동비 : 

5,440,000원*1회 =
5,440,000

4.함께가는우리(환경조성) 8,240 0 8,240

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학급,교직원강사비 : 850,000

원*2회 =
1,700,000

2.교육운영비 6,540 0 6,540
(성립전_1추)학생프로그램활동비 : 

4,050,000원*1회 =
4,050,000

(성립전_1추)교직원프로그램활동비 : 

2,490,000원*1회 =
2,490,000

5.성장하는우리(운영지원) 4,120 0 4,120

1.무기계약직원인건비 600 0 600
(성립전_1추)시간외수당 : 100,000원*6회 

=
600,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사무용품구입비 : 150,000원

*2회 =
300,000

3.여비 720 0 720 (성립전_1추)여비 : 720,000원*1명 = 720,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입비 : 200,000원*5회 

=
1,000,000

2.학생복지운영 36,062 162 35,900

1.학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교복구입 35,900 0 35,900

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)검사용교복구입비 : 300,000

원*1회 =
300,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.학생복지비 35,100 0 35,100
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*117명*1회 =
35,100,000

3.기본적 교육활동 86,128 65,379 20,749

1.교과 활동 29,749 28,000 1,749

1.교과활동지원 6,160 4,800 1,360

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.배움과성장의날운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.순회교사운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 600 0 600 순회교사수당 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

2.여비 760 0 760 순회교사여비 : 380,000원*2명*1회 = 760,000

2.과학 교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

3.체육 교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

4.특수교육교과활동 5,089 4,700 389

1.교과운영 5,089 4,700 389

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,689 4,300 389
특수교육대상자통학비 : 389,000원*1명*1

회 =
389,000

2.창의적 체험활동 32,959 13,959 19,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 13,959 13,959 0

1.학생회활동지원 3,459 3,459 0

1.학생복지비 3,459 3,459 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학교특색사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 6,000 -600 자율선택활동 : -600,000원*1회 = -600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 20,000원*5명*6회 = 600,000

2.현장체험학습활동 19,000 0 19,000

1.현장학습 19,000 0 19,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000 수학여행지원비 : 200,000원*95명*1회 = 19,000,000

3.자유학기(년) 활동 23,420 23,420 0

1.자유학기(년)제활동 23,420 23,420 0

1.자유학기제활동 23,420 23,420 0

1.운영수당 8,415 8,415 0

2.교육운영비 15,005 15,005 0

4.선택적 교육활동 81,115 38,310 42,805

1.방과후학교 운영 19,400 0 19,400

1.방과후학교운영 19,400 0 19,400

1.농산어촌방과후학교운영 17,600 0 17,600

1.운영수당 17,600 0 17,600
방과후학교강사수당 : 176,000원*10개*10

월 =
17,600,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
특수교육대상자방과후운영비 : 300,000원

*2명*3회 =
1,800,000

2.독서활동 35,710 35,710 0

1.독서활동운영 35,710 35,710 0

1.도서구입 30,377 30,377 0

1.도서구입비 30,377 30,377 0

2.도서관운영 5,333 5,333 0
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1.교육운영비 5,333 5,333 0

3.교기육성 22,905 600 22,305

1.교기운영 22,905 600 22,305

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.사이클부운영 22,305 0 22,305

1.기간제직원인건비 18,805 0 18,805
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

17,010,000원*1교=
17,010,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 100,000

원*1교=
100,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,695,000원*1교=
1,695,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운동부지도자여비 : 500,000

원*1명*3회 =
1,500,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원

*4명*1회 =
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 3,100 2,000 1,100

1.기타선택적교육운영 3,100 2,000 1,100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 20,000원*5명*1회 = 100,000

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.완주협력지구운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 환경생태교육 : 100,000원*5개*2회 = 1,000,000

5.교육활동 지원 264,160 34,800 229,360

1.교무업무 운영 234,160 14,160 220,000

1.교무학사운영 234,160 14,160 220,000

1.교무학사운영 5,250 5,250 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

2.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.교육과정평가 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.환경정리 4,510 4,510 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 리더쉽캠프운영 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

(성립전_1추)리더쉽캠프운영 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

6.통폐합재정지원금(사회) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

100,000원*3회 =
300,000

7.통폐합재정지원금(진로및자유학년)14,280 0 14,280

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)자유학기(년)제강사비 : 

100,000원*5반*10회 =
5,000,000

2.교육운영비 9,280 0 9,280
(성립전_1추)자유학기(년)제진로체험및운

영비 : 20,000원*116명*4회 =
9,280,000

8.통폐합재정지원금(체육) 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)사이클부운영 : 1,000,000원

*7회 =
7,000,000

교재교구구입및운영비 : -4,000,000원*1회

 =
-4,000,000

(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

1,000,000원*10회 =
10,000,000

(성립전_1추)체육대회 : 7,000,000원*1회 

=
7,000,000

틈새체육운영 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

9.통폐합재정지원금(연구) 25,582 0 25,582

1.운영수당 3,448 0 3,448
(성립전_1추)교과연계프로젝트수업강사비

 : 224,800원*10회 =
2,248,000

(성립전_1추)자율동아리운영강사비 : 

400,000원*3회 =
1,200,000

2.교육운영비 22,134 0 22,134
(성립전_1추)교과연계프로젝트수업운영비

 : 357명*14,000원*3회 =
14,994,000

(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 357

명*20,000원 =
7,140,000

10.통폐합재정지원금(방과후) 30,000 0 30,000

1.운영수당 16,500 0 16,500
(성립전_1추)동아리활동강사수당 : 33,000

원*20개*25회 =
16,500,000

2.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)방과후활동운영비 : 175,000

원*20개*2회 =
7,000,000

방과후활동운영비 : 150,000원*10개*1회 = 1,500,000

(성립전_1추)동아리발표회 : 5,000,000원

*1회 =
5,000,000

11.통폐합재정지원금(국어) 2,000 0 2,000

이종환 2022년 04월 26일 13시 56분 56초 12 전라북도교육청 삼례중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

12.통폐합재정지원금(2학년) 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)학교마을교육과정재료비 : 

20,000원*130명*1회 =
2,600,000

(성립전_1추)학급단합활동운영비 : 

400,000원*4방*2회 =
3,200,000

13.통폐합재정지원금(영어) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

100,000원*5회 =
500,000

14.통폐합재정지원금(학생안전) 6,150 0 6,150

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)안전교육강사비 : 10,000원

*40명*2회 =
800,000

2.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전_1추)모범봉사학생시상비 : 

200,000원*4회 =
800,000

(성립전_1추)학생자전거보호장구구입 : 

40,000원*60개 =
2,400,000

(성립전_1추)안전체험비 : 2,150,000원*1

회 =
2,150,000

15.통폐합재정지원금(도서) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서관월간지구입 : 100,000

원*10종 =
1,000,000

(성립전_1추)도서관행사운영비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

16.통폐합재정지원금(보건) 5,820 0 5,820

1.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)학교폭력및성교육강사비 : 

80,000원*4회 =
320,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

500,000원*10회 =
5,000,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

500,000원*1회 =
500,000

17.통폐합재정지원금(3학년) 27,850 0 27,850

1.교육운영비 27,850 0 27,850
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

1,000,000원*5반 =
5,000,000

(성립전_1추)학급단합활동운영비 : 

800,000원*5반 =
4,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 90,000원*130

명 =
11,700,000

(성립전_1추)졸업앨범구입 : 55,000원*130

명 =
7,150,000

18.통폐합재정지원금(방송) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

100,000원*2회 =
200,000

19.통폐합재정지원금(1학년) 25,460 0 25,460

1.교육운영비 25,460 0 25,460
(성립전_1추)학급단합활동운영비 : 

400,000원*5반*2회 =
4,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 85,000원*116

명*1회 =
9,860,000
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(성립전_1추)체육복구입 : 100,000원*116

명 =
11,600,000

20.통폐합재정지원금(수학) 1,785 0 1,785

1.교육운영비 1,785 0 1,785
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

5,000원*357명*1회 =
1,785,000

21.통폐합재정지원금(상담) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상담강사비 : 100,000원*10회

 =
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)상담프로그램운영비 : 

1,000,000원*4회 =
4,000,000

22.통폐합재정지원금(음악) 16,135 0 16,135

1.운영수당 3,135 0 3,135
(성립전_1추)예술교육강사비 : 33,000원*5

반*19회 =
3,135,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

100,000원*130명 =
13,000,000

23.통폐합재정지원금(기술가정) 16,968 0 16,968

1.교육운영비 16,968 0 16,968
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

40,000원*357명 =
14,280,000

(성립전_1추)학교마을교육과정체험재료비

 : 12,000원*224명 =
2,688,000

24.통폐합재정지원금(학력신장) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

40,000원*70명*2회 =
5,600,000

25.통폐합재정지원금(미술) 3,570 0 3,570

1.교육운영비 3,570 0 3,570
(성립전_1추)교재교구구입및운영비 : 

10,000원*357명 =
3,570,000

2.생활지도운영 19,240 10,340 8,900

1.학생생활상담지도 2,000 4,100 -2,100

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.인성인권프로그램운영비 0 2,100 -2,100

1.운영수당 0 300 -300
인성인권프로그램강사료 : -300,000원*1회

 =
-300,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800
인성인권프로그램운영비 : -1,800,000원*1

회 =
-1,800,000

2.학교폭력예방 17,240 6,240 11,000

1.학교폭력예방지원 17,240 6,240 11,000

1.운영수당 13,728 6,240 7,488
(성립전_1추)학교폭력 대체강사비 : 

32,000원*주6시간*39주 =
7,488,000

2.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

65,000원*14반*2회 =
1,820,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)사이버어울림프로그램운영비

 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

3.학생복지비 192 0 192
(성립전_1추)스포츠동아리지원 : 96,000원

*2회 =
192,000

3.연구학교 운영 460 0 460

1.연구학교운영 460 0 460

1.혁신교육연구지원비 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
혁신교육연구운영비 : 10,000원*46개*1회 

=
460,000

4.학습지원실 운영 10,300 10,300 0

1.정보화실운영 10,300 10,300 0

1.학교정보화지원 10,300 10,300 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

3.기타자산취득비 500 500 0

6.학교 일반운영 277,957 237,689 40,268

1.학교기관 운영 116,749 95,814 20,935

1.부서기본운영 48,568 45,460 3,108

1.교장실운영 7,908 4,800 3,108

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0

3.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무추진비 : 259,000원*1명*12회 = 3,108,000

2.행정실운영 16,560 16,560 0

1.일반수용비 12,960 12,960 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 24,100 24,100 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.여비 8,400 8,400 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.행정지원인력운용 68,181 50,354 17,827
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정(사무)실무사인건비 50,354 50,354 0

1.무기계약직원인건비 45,794 45,794 0

2.무기계약직원법정부담금 4,560 4,560 0

2.사회복무요원인건비 17,827 0 17,827

1.기간제직원인건비 17,827 0 17,827
(성립전_1추)과학실험수업활동지원(보수,

중식비,교통비)) : 2,113,910원*1교 =
2,114,000

(성립전_1추)장애학생활동지원(보수,중식

비,교통비) : 15,713,000원*1교=
15,713,000

2.시설 장비 유지 158,608 139,275 19,333

1.학교시설장비유지 158,608 139,275 19,333

1.공공요금및제세공과금 39,517 39,517 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 14,317 14,317 0

2.연료비 8,400 8,400 0

1.연료비 8,400 8,400 0

3.시설관리용역 26,480 9,480 17,000

1.일반수용비 26,480 9,480 17,000 교내시설청소용역비 : 1,700,000원*10월 = 17,000,000

4.시설일반관리 56,774 54,441 2,333

1.기간제직원인건비 2,274 2,274 0

2.일반수용비 49,500 47,167 2,333 소규모수선비 : 2,333,000원*1회 = 2,333,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.화장실관리 23,237 23,237 0

1.무기계약직원인건비 17,217 17,217 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,160,684 699,767 460,917
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